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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Профилактика и лечение инфекционных заболеваний

является одной из важнейших задач современного здравоохранения. В последние

годы в России и в мире растет число инфекций, вызываемых не чувствительными к

антибиотикам и антисептикам штаммами бактерий. Подобный рост наблюдается как

для внутрибольничных инфекций, возникающих в лечебно-профилактических

учреждениях вследствие непосредственного распространения бактерий от пациента к

пациенту, так и для внебольничных случаев заражения.

По данным официальной статистики ежегодно в России регистрируется от 50

до 60 тысяч случаев внутрибольничных инфекций, однако, по расчетным данным, эта

цифра в 40–50 раз выше. При этом только в 2015 году от бактериальных инфекций в

России умерло около 2500 человек. В Европейском союзе резистентные инфекции

также приводят к значительному увеличению нагрузки на экономику и

здравоохранение: число пациентов, погибших в результате резистентных

бактериальных внутрибольничных инфекций, ежегодно составляет свыше 25 тысяч

человек. Учитывая широкую распространенность и тяжесть последствий

бактериальных инфекций, разработка безопасных высокоактивных препаратов с

новыми механизмами антибактериального действия, эффективных в отношении,

прежде всего, резистентных штаммов бактерий, является одной из важнейших задач

медицинской химии.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на то, что

четвертичные аммониевые соли используются в клинической практике более века,

поиск новых антисептиков из этого класса соединений, обладающих низкой

токсичностью и высокой противомикробной активностью в отношении, прежде всего,

резистентных штаммов микроорганизмов, продолжает оставаться важнейшей задачей

медицинской химии. Основываясь на результатах систематических исследований,

проводимых в Казанском федеральном университете на протяжении последних двух

десятилетий, можно было предположить, что введение в качестве фармакофора

четвертичного аммониевого фрагмента в различные положения пиридинового кольца

пиридоксина позволит приблизиться к решению этой очень актуальной для всего

мирового здравоохранения задачи.

Цели и задачи работы. Целью настоящего диссертационного исследования

является синтез широкого ряда четвертичных аммониевых соединений на основе

производных витамина В6, исследование их биологической активности и выявление

перспективных кандидатов в антисептическое лекарственное средство. Для

достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

- Осуществить направленный синтез широкого ряда четвертичных аммониевых

соединений на основе производных витамина В6 и провести первичный скрининг их

антибактериальной активности in vitro с целью выявления наиболее активных

«соединений-лидеров»;

- Провести углубленные исследования антибактериальной активности и токсичности

in vitro «соединений-лидеров» с целью выявления среди них перспективных

кандидатов в антисептическое лекарственное средство;

- Выявить взаимосвязь «структура - антибактериальная активность» в ряду

синтезированных четвертичных аммониевых соединений.

Научная новизна работы. Впервые получен широкий ряд четвертичных

аммониевых соединений на основе производных витамина В6. Скрининг

антибактериальной активности и токсичности синтезированных соединений in vitro
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позволил выявить перспективного кандидата в антисептическое лекарственное

средство. Разработан эффективный способ синтеза и отработана опытно-

промышленная технология получения кандидата в антисептическое лекарственное

средство. Установлены закономерности «структура - антибактериальная активность»

для производных пиридоксина, содержащих четвертичный аммониевый фрагмент.

Теоретическая и практическая значимость работы. В ходе работы был

получен широкий ряд ранее неописанных в литературе четвертичных аммониевых

соединений на основе производных витамина В6. В результате скрининга их

антибактериальной активности и токсичности in vitro выявлен перспективный

доклинический кандидат, который к настоящему времени успешно прошел стадию

доклинических исследований и при последующем успешном прохождении

клинических исследований может быть внедрен в медицинскую практику в качестве

высокоэффективного антисептического лекарственного средства. В ходе работы

обобщены закономерности «структура - активность», выявлены основные факторы,

влияющие на антибактериальную активность синтезированных соединений.

Методология и методы исследования. Целевые соединения получены с

использованием различных методов классического органического синтеза. Состав и

структура соединений доказаны с помощью методов ЯМР-спектроскопии (
1
H,

13
C) и

масс-спектрометрии высокого разрешения. Исследование антибактериальной

активности и токсичности синтезированных соединений in vitro проводилось с

использованием стандартных биологических методов: метода серийных разведений,

пролиферативного MTT-теста.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методики синтеза четвертичных аммониевых соединений на основе производных

витамина В6;

2. Данные скрининга антибактериальной активности и токсичности

синтезированных соединений in vitro;

3. Анализ взаимосвязей «структура - антибактериальная активность» в ряду

четвертичных аммониевых соединений на основе производных витамина В6;

4. Структура и свойства перспективного кандидата в антисептическое

лекарственное средство;

5. Масштабируемая опытно-промышленная технология получения кандидата в

антисептическое лекарственное средство.

Степень достоверности. Достоверность положений, выносимых на защиту, а

также выводов диссертации подтверждена использованием современных методов

идентификации химической структуры соединений и выполнением биологических

исследований в контролируемых и воспроизводимых условиях с использованием

необходимого числа повторностей.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были

представлены на II, IV и VI Всероссийских конференциях с международным участием

«Современные проблемы химической науки и фармации» (Чебоксары, 2014, 2015,

2017), VIII Всероссийской конференции с международным участием молодых ученых

«Менделеев-2014» (Санкт-Петербург, 2014), Кластере конференций по органической

химии «ОргХим» (Санкт-Петербург, 2016), III Российской конференции по

медицинской химии «МедХим-Россия 2017» (Казань, 2017), IV Российской

конференции по медицинской химии «МедХим-Россия 2019» (Екатеринбург, 2019).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 202

страницах машинописного текста, содержит 70 рисунков, 22 схемы, 11 таблиц.
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Диссертация состоит из введения, трех основных глав, заключения и списка

литературы, насчитывающего 127 источников.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1. Синтез и исследование антибактериальной активности четвертичных

аммониевых соединений на основе витамина В6

Методология синтеза четвертичных аммониевых соединений (ЧАС) на основе

производных витамина В6 (пиридоксина) включала получение разнообразных

структур, в которых осуществлялось варьирование целого ряда структурных

параметров: введение одного или двух четвертичных аммониевых фрагментов в

различные положения пиридинового кольца пиридоксина, варьирование заместителей

у ацетального атома углерода и четвертичного атома азота, а также природы

противоиона (рисунок 1).

Рисунок 1. Методология синтеза четвертичных аммониевых соединений на основе

производных пиридоксина.

Комбинация в одном соединении структурных фрагментов витамина В6 и

четвертичных аммониевых фрагментов с высокой вероятностью должна приводить к

получению соединений, обладающих высокими показателями противомикробной

активности, наряду с низкими токсическими эффектами. Мы полагаем, что наличие

распознаваемого фрагмента витамина В6 в структуре ЧАС не позволит бактериям

задействовать все потенциально имеющиеся в их распоряжении механизмы

выработки резистентности, включая системы обратного транспорта ксенобиотиков.
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В рамках синтеза четвертичных аммониевых соединений на основе витамина

В6 на первом этапе исследования из гидрохлорида пиридоксина 1 в 4-6 стадий были

получены соединения, содержащие четвертичные аммониевые фрагменты в 5-м или

6-м положениях пиридинового кольца пиридоксина.

Взаимодействием хлорпроизводного пиридоксина 3 с эквимольным

количеством различных третичных аминов (N,N-диметилоктиламина, N,N-

диметилдодециламина и N,N-диметилоктадециламина) по реакции Меншуткина в

этаноле при 70
o
C были получены моно-аммониевые соли 4а-в, содержащие

четвертичные аммониевые фрагменты в 5-м положении пиридинового кольца

пиридоксина (схема 1). На последнем этапе синтеза осуществлялось снятие кетальной

защиты у полученных аммониевых солей 4а-в в кислой среде с использованием

водного или водно-спиртового раствора соляной кислоты.

Схема 1

Синтез производных 10а-г и 11а-г, содержащих четвертичный аммониевый

фрагмент в 6-м положении пиридинового кольца пиридоксина, осуществлялся на

основе бромпроизводного 9 по схожей методике (схема 2).

Исходным веществом для синтеза бис-аммониевых соединений, содержащих

аммониевые фрагменты в 5-м и 6-м положениях пиридинового кольца пиридоксина,

послужило дихлорпроизводное 12. Бис-аммониевые соли 13a-в были получены путем

взаимодействия дихлорпроизводного 12 с двукратным мольным избытком

[…]


E. coli 718 32 >64 8 8 32 32 8 16 32 8 64

Moraxella sp. 765 64 >64 16 16 64 64 64 64 64 16 >64

K. pneumoniae 1813 4 >64 2 1 4 1 8 2 2 1 16

P. aeruginosa 1945 64 >64 16 8 64 64 >64 32 64 32 64

S. marcescens 1966 64 >64 64 64 64 >64 >64 >64 >64 64 >64

S. ureilytica 1972 64 >64 64 >64 >64 >64 >64 >64 >64 >64 >64

Наиболее активными оказались соединения 60и,к и 64а. Антибактериальная

активность «соединений-лидеров» на штаммах грамположительных бактерий

сопоставима с активностью бензалкония хлорида, но на штаммах грамотрицательных

бактерий эффективность бензалкония хлорида была выше. При этом, все три

соединения оказались несколько более активными на фоне мирамистина как на

грамположительных, так и на грамотрицательных бактериях.

Таким образом, на основании углубленного скрининга антибактериальной

активности из 9 соединений были отобраны 3 «соединения-лидера» 62и, 64a и 60к,

для которых в настоящее время проводятся дальнейшие исследования

противомикробной активности и токсичности.

9. Количественные взаимосвязи «структура - активность» в ряду четвертичных

аммониевых соединений на основе производных пиридоксина

Для выявления количественных взаимосвязей в ряду синтезированных ЧАС на

основе производных витамина В6 были построены зависимости антибактериальной

активности на музейных штаммах S. aureus АТСС 29213 и P. aeruginosa АТСС 27853

от липофильности (logD7.3) для всех синтезированных соединений (рисунок 5).
Расчет величины logD7.3 для всех полученных соединений производился с помощью

онлайн-платформы Chemicalize (ChemAxon).
Для ЧАС с закрытой ароматической гидроксигруппой (ацетали, кетали)

оптимальным интервалом липофильности для проявления антибактериальной

активности являются значения logD от 0 до 5. На других исследованных

бактериальных штаммах зависимости активности от липофильности были

аналогичными. Стоит также отметить, что показатель LogD, хоть и является важным,

но не всегда решающим для проявления высокой антибактериальной активности: не

менее важны также структурные особенности молекул. Так, для соединений,

содержащих ароматическую гидроксигруппу, даже при оптимальных значениях

липофильности наблюдается резкое снижение антибактериальной активности в

сравнении с соединениями-аналогами, имеющими в своем составе ацетальный или

кетальный фрагмент.
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Рисунок 5. График зависимости антибактериальной активности (log (1/МИК)) от

липофильности (logD7.3) моно- и бис-аммониевых солей c шестичленной кетальной

(ацетальной) защитной группой на штаммах S.aureus АТСС 29213 и P. aeruginosa

АТСС 27853.

Для объяснения крайне низкой активности ЧАС без ацетальной (кетальной)

защиты ароматической гидроксигруппы было высказано предположение, что

вследствие наличия мощных электроноакцепторных заместителей, к каковым

относятся четвертичные аммониевые фрагменты, кислотность соединений должна

значительно увеличиваться и, как следствие, в условиях эксперимента по

определению МИК соединений (pH среды равно 7.3) будет иметь место

депротонирование ароматической гидроксильной группы. С этой целью для четырех

соединений (58, 5в, 14б и 49б), а также пиридоксина 1, было проведено

экспериментальное измерение кислотно-основных свойств (таблица 10).

Исследования были проведены на кафедре неорганической химии Химического

института им. А.М. Бутлерова КФУ под руководством к.х.н. Штырлина В.Г.

Таблица 10. Экспериментальные значения констант кислотной диссоциации (pKа)

соединений 1, 5в, 14б, 49б и 58.

Соединение

pKa (O-H)

pKa (N-H) Степень ионизации (% анионной

формы) ароматической

гидроксигруппы (O-H) при pH = 7.3

1 8.90 4.92 2.1

5в 6.79 2.69 76.3

14б 6.02 2.57 95.1

49б 5.08 2.54 99.4

58 - 1.20 -

Величины pKа (O-H) производных пиридоксина, содержащих

электроноакцепторные аммониевые фрагменты в различных положениях

пиридинового цикла, оказались в интервале от 5 до 7 (соответствуют органическим

кислотам средней силы). Таким образом, значительное снижение антибактериальной

активности ЧАС, у которых в физиологических условиях появляется анионный центр,

объясняется простым электростатическим отталкиванием этих соединений с

отрицательно заряженными клеточными мембранами бактериальных клеток.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведённых исследований сделаны следующие выводы:

1. Синтезировано 120 новых четвертичных аммониевых соединений на основе

производных витамина В6, структура которых доказана методами ЯМР
1
H,

13
C и

масс-спектрометрии высокого разрешения.

2. По результатам скрининга антибактериальной активности и токсичности

четвертичных аммониевых соединений на основе витамина В6 in vitro выявлен

перспективный кандидат в антисептическое лекарственное средство.

3. Исследование взаимосвязи «структура - антибактериальная активность» в ряду

четвертичных аммониевых соединений на основе производных витамина В6

показало, что для соединений, содержащих шестичленный ацетальный или

кетальный цикл, липофильность является ключевым фактором, влияющим на

антибактериальную активность. Причиной низкой антибактериальной активности

соединений с ароматической гидроксильной группой является её ионизация в

физиологических условиях, что приводит к электростатическому отталкиванию с

отрицательно заряженной клеточной мембраной бактериальных клеток.

4. Показано, что по своей противомикробной активности и безопасности

выявленный кандидат в антисептическое средство превосходит известные на

фармацевтическом рынке антисептики. Его важнейшей особенностью является

отсутствие выработки резистентности у бактерий.

5. Разработан эффективный способ синтеза и отработана опытно-промышленная

технология получения кандидата в антисептическое лекарственное средство.
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