**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертационной работы**
**Сапожникова Сергея Витальевича**
**«Синтез и биологическая активность четвертичных аммониевых соединений**
**на основе производных витамина В<sub>6</sub>», представленной на соискание ученой**
**степени кандидата химических наук**
**по специальности 02.00.16 – Медицинская химия**

Диссертационная работа Сапожникова Сергея Витальевича является частью систематических исследований по установлению взаимосвязи структуры и свойств производных витамина В<sub>6</sub>, проводимых в Научно-образовательном центре фармацевтики Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Исследования в данной области являются высоко актуальными, поскольку замещенные пиридины (в частности, пиридоксин) являются одной из самых многочисленных и практически важных групп гетероциклических соединений. Основываясь на результатах систематических исследований, проводимых в Казанском федеральном университете на протяжении последних двух десятилетий, можно было предположить, что введение в качестве фармакофора четвертичного аммониевого фрагмента в различные положения кольца пиридоксина, позволит получить новые биологически активные вещества, в том числе малотоксичные и высокоэффективные антисептические средства.

Цель обсуждаемой работы соискатель сформулировал как «синтез широкого ряда четвертичных аммониевых соединений на основе производных витамина В<sub>6</sub>, исследование их биологической активности и выявление перспективных кандидатов в антисептическое лекарственное средство».

Исходя из материалов представленного автореферата, можно утверждать, что автор последовательно выполнил поставленные задачи по разработке систематических подходов к синтезу четвертичных аммонийных солей на основе пиридоксина, скринингу их противомикробной активности и выявлению взаимосвязи «структура – биологическая активность», что позволило ему, в конечном итоге, достигнуть цели диссертационного исследования. Полученные результаты обладают научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Сапожников Сергей Витальевич впервые получил широкий ряд четвертичных аммониевых соединений на основе производных витамина В<sub>6</sub>. Скрининг антибактериальной активности и токсичности синтезированных соединений *in vitro* позволил выявить перспективного кандидата в антисептическое лекарственное средство. Разработан эффективный способ синтеза и отработана опытно-промышленная технология получения кандидата в антисептическое лекарственное средство. Установлены взаимосвязь и закономерности «структура - антибактериальная активность» для производных пиридоксина, содержащих четвертичный аммониевый фрагмент.

Строение полученных соединений (а их получено 120, и это впечатляет) не вызывает сомнений и исчерпывающе доказано методами ЯМР $^1\text{H}$ , $^{13}\text{C}$ и масс-спектрометрии высокого разрешения.

Данная диссертационная работа обладает ярко выраженной практической значимостью, поскольку среди полученных соединений выявлен перспективный доклинический кандидат, который к настоящему времени успешно прошел стадию доклинических исследований и при последующем успешном прохождении клинических испытаний может быть внедрен в медицинскую практику в качестве высокоэффективного антисептического лекарственного средства.

Показано, что по своей противомикробной активности и безопасности выявленный кандидат превосходит известные на фармацевтическом рынке антисептики. Его важнейшей особенностью является отсутствие выработки резистентности у бактерий.

Материалы диссертации Сапожникова Сергея Витальевича довольно полно представлены на всероссийских и международных конференциях. По результатам работы опубликовано 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и 7 сообщений в виде материалов конференций. Автором получено 5 патентов, что еще раз говорит о большой теоретической и практической значимости результатов диссертационных исследований.

Таким образом, по актуальности, уровню выполнения экспериментального исследования и интерпретации полученных данных, научной и практической значимости рецензируемая работа «Синтез и биологическая активность четвертичных аммониевых соединений на основе производных витамина $\text{B}_6$ », удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г.), а ее автор – Сапожников Сергей Витальевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.16 – Медицинская химия.

Заведующий кафедрой органической химии ФГБОУ ВО СПбХФУ, доктор хим. наук, профессор

Яковлев Игорь Павлович

Контактные данные:
ФГБОУ ВО Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра органической химии

197376, г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 14, лит. А,
Тел. 8 (812) 499-39-00, доб. 4200, e-mail: igor.yakovlev@pharminnotech.com

Подпись руки

*Яковлева И.П.*

удостоверяю

*22.04.2022*

Начальник отдела документации

*И.П. Яковлева*

Павлов И.В.

ФГБОУ ВО СПбХФУ Минздрава России